
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1549 | Aquidauana - MS | quinta-feira, 29 de outubro de 2020 - 4 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Clóvis Pacheco 

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

HOMOLOGAÇÕES .................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

OUTROS .................................................................................... 3 

 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 221/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL N. º 47/2020 

MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS – MENOR PREÇO POR ITEM – 
REGISTRO DE PREÇOS 

Data do certame: 16 de novembro de 2020 às 08:00 horas. 

Local: Na Sala de Licitações do Prédio da Prefeitura Municipal de 
Aquidauana, sito à R. Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade 
Nova, Aquidauana/MS. 

Objeto: Constitui o objeto da presente licitação o Registro de preços 
para aquisição futura de eletrodomésticos, entre outros, para atender 
as Secretarias Municipais: Saúde, Finanças, Meio Ambiente, Cultura 
e Turismo, Educação, Administração, Assistência Social -  Programas 
e Projetos Sociais, Unidades Escolares, Unidades de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses. De acordo com as quantidades e 
especificações constantes no Edital e seus anexos. 

Retirada do Edital: Disponível no site oficial do município 
http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, podendo também o 
edital e informações serem solicitados por meio de e-mail enviado ao 
seguinte endereço eletrônico licitacao.contratos@gmail.com.  

Aquidauana - MS, 29 de outubro de 2020. 

Isabela Silva dos Santos 
Núcleo de Licitações e Contratos 

HOMOLOGAÇÕES 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE DISP DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2020 

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Ratificar, Homologar e Adjudicar o Processo de Dispensa de 
Licitação em epígrafe, em todos os seus termos, por interesse da 
administração, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, após solicitação através da CI n.º 212/20/FARMÁCIA 

MUNICIPAL, cujo objeto é aquisição de medicamento para atender 
os menores na unidade de acolhimento provisório aquidauanense 
levando em consideração o que prevê o estatuto da criança e do 
adolescente em seu art. 7°. aquisição de medicamento em 
atendimento as determinações judiciais de n° 0000019-
88.2017.8.12.0005 e outros. 

Aquidauana/MS, 28 de outubro de 2020. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 688/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 200/2020. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

Contratada: C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 
ATENDER OS MENORES NA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO AQUIDAUANENSE 
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O QUE PREVÊ O 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM SEU 
ART. 7°. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM 
ATENDIMENTO AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DE N° 
0000019-88.2017.8.12.0005 E OUTROS. 

VALOR: R$ 1.980,00 (hum mil novecentos e oitenta 
reais) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.107.3.3.90.91.00.00.00.00.00.1031 
(226) 

DATA DO EMPENHO: 09/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito 
Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 28 de outubro de 2020.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 686/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 200/2020. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AQUIDAUANA  

Contratada: PAULA LAVES DE ALBRES 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/
http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1548 • quinta-feira, 29 de outubro de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

OBJETO AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 
ATENDER OS MENORES NA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO AQUIDAUANENSE 
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O QUE PREVÊ O 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM SEU 
ART. 7°. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM 
ATENDIMENTO AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DE N° 
0000019-88.2017.8.12.0005 E OUTROS. 

VALOR: R$ 836,70(oitocentos e trinta e seis reais e 
setenta centavos) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.100.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0014 
(206)  

DATA DO EMPENHO: 09/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito 
Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 26 de outubro de 2020.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 687/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 200/2020. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AQUIDAUANA  

Contratada: BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 
ATENDER OS MENORES NA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO AQUIDAUANENSE 
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O QUE PREVÊ O 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM SEU 
ART. 7°. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM 
ATENDIMENTO AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DE N° 
0000019-88.2017.8.12.0005 E OUTROS. 

VALOR: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.107.3.3.90.91.00.00.00.00.01.0031 
(226) 

DATA DO EMPENHO: 09/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito 
Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 28 de outubro de 2020.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 689/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 200/2020. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AQUIDAUANA  

Contratada: NAYARA F.S. BRITO LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 
ATENDER OS MENORES NA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO AQUIDAUANENSE 
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O QUE PREVÊ O 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM SEU 
ART. 7°. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM 
ATENDIMENTO AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DE N° 
0000019-88.2017.8.12.0005 E OUTROS. 

VALOR: R$ 4.999,00 (quatro mil novecentos e noventa 
e nove reais) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.107.3.3.90.91.00.00.00.00.00.1031 
(226) 

DATA DO EMPENHO: 09/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito 
Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 28 de outubro de 2020.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 708/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 200/2020. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AQUIDAUANA  

Contratada: PAULA LAVES DE ALBRES 

OBJETO AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 
ATENDER OS MENORES NA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO AQUIDAUANENSE 
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O QUE PREVÊ O 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EM SEU 
ART. 7°. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM 
ATENDIMENTO AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS DE N° 
0000019-88.2017.8.12.0005 E OUTROS. 

VALOR: R$ 3.750,00(três mil setecentos e cinquenta 
reais) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.107.3.3.90.91.00.00.00.00.00.01.0031 
(226)  

DATA DO EMPENHO: 16/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito 
Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 26 de outubro de 2020. 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1548 • quinta-feira, 29 de outubro de 2020 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

OUTROS 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1548 • quinta-feira, 29 de outubro de 2020 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-10-29T12:30:34-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




